
REGIONE ABRUZZO 
DIREZIONE  LL.PP., CICLO IDRICO INTEGRATO E DIFESA DEL 

SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE 
Servizio Programmazione Attività della Protezione Civile 

Ufficio Analisi del Territorio per le Attività di Protezione Civile  
Via Salaria Antica Est, 67100  L’AQUILA 

(Tel. 085 61119; 085 60919 – FAX 085 691700 c/o Idrografico e Mareografico) 
 

Pagina 1 di 3 

 
- Procedura aperta: artt. 3, comma 37, e 55, comma 5, del D. Lgs. n. 163 del 2006 e s.m.i.; 
- Criterio: prezzo più basso art. 82 D.Lgs. n. 163 del 2006 e s.m.i. ed art. 283 del D.P.R. 207/2010 
Oggetto: Fornitura di macchine speciali ed accessori per la Colonna Mobile Regionale della Protezione 

Civile della Regione Abruzzo. Ricondizionamento moduli servizi. 
CUP: C19E13000190006 
CIG: 502150335D 
 
Sezione I: Amministrazione Aggiudicatrice 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
Denominazione ufficiale: Direzione LL.PP., Ciclo Idrico Integrato e Difesa Del Suolo e Della Costa, Protezione 
Civile 
Indirizzo postale: Via Salaria Antica Est, n°27 
Città: L’Aquila C.A.P.: 67100 Paese: Italia 
Contatti: 
Responsabile del Procedimento: Geom. Marco Campilii 

 
Tel.: 085 61119; 085 60919 

Posta elettronica: marco.campilii@regione.abruzzo.it Fax: 085 691700 
Ulteriori informazioni: Vedere disciplinare di gara  
 
I.2 ) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività 
Tipo di amministrazione aggiudicatrice Principali settori di attività 
Ente pubblico territoriale Protezione Civile 
 
Sezione II: Descrizione dell’Appalto  
II.1) Descrizione 
II.1.1) Forma dell’appalto: a corpo 
II.1.2) Tipo di appalto: Fornitura 
            Luogo di esecuzione: L’Aquila 
 
II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 
II.2.1) Importo totale dell’appalto (in euro Iva esclusa): 
€ 33.000,00 (euro trentatremila/00) per il Ricondizionamento n. 9 moduli servizi. 
€ 0,00 (zero/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 
La consegna dovrà avvenire entro il termine massimo di 60 giorni naturali consecutivi, salvo quanto previsto 
all’art. 9 del Capitolato speciale d’Appalto. 
 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
III.1) Condizioni relative all’appalto 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
a) per i concorrenti: garanzia provvisoria di € 660,00 (2% dell’importo dell’appalto), ex art. 75 del D. Lgs. n. 
163/06 e s.m.i., da costituirsi con le modalità e secondo quanto meglio indicato all’art. 9.1 del disciplinare; 
b) per l’aggiudicatario: cauzione definitiva non inferiore al 10% dell’importo del contratto, ex art. 113 del 
D.Lgs. n. 163/06, da costituirsi con le modalità e secondo quanto meglio indicato all’art. 9.2 del disciplinare. 
III.1.2) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 



REGIONE ABRUZZO 
DIREZIONE  LL.PP., CICLO IDRICO INTEGRATO E DIFESA DEL 

SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE 
Servizio Programmazione Attività della Protezione Civile 

Ufficio Analisi del Territorio per le Attività di Protezione Civile  
Via Salaria Antica Est, 67100  L’AQUILA 

(Tel. 085 61119; 085 60919 – FAX 085 691700 c/o Idrografico e Mareografico) 
 

Pagina 2 di 3 

dell’appalto: 
Sono ammesse offerte di raggruppamenti nelle forme previste dall’art. 37 D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 
 
III.2) Condizioni di partecipazione 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale 
o nel registro commerciale 
Vedere disciplinare di gara. 
III.2.2) Capacità tecnica e professionale 
Vedere disciplinare di gara. 
 
Sezione IV: Procedura 
IV.1) Tipo di procedura 
IV.1.1) Tipo di procedura: aperta 
 
IV.2) Criteri di aggiudicazione 
IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso ai sensi dell’’art. 82 del D.lgs. n. 163/06 e s.m.i, con i 
criteri indicati all’art. 6 del Disciplinare di Gara 
 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo e tecnico 
IV.3.1) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:   □   sì          ■   no 
IV.3.2) Condizioni per ottenere la documentazione integrale di gara: 
Tutta la documentazione di gara è pubblicata su  http://gare.regione.abruzzo.it e sul BURA. 
IV.3.3) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 
04 GIUGNO 2013 ore 12:00. 
IV.3.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 
IV.3.5) Modalità di apertura delle offerte: 
Date, orari e luoghi di riunione delle sedute, eventuali rettifiche, chiarimenti alla procedura, richiesti e non, 
determinazioni assunte e provvedimenti di aggiudicazione provvisoria e definitiva verranno resi noti mediante 
comunicazione pubblicata sul profilo del committente: www.regione.abruzzo.it, al link bandi e concorsi, bandi 
di gara. La pubblicazione avrà effetto di comunicazione valida per tutti gli interessati ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. N. 163/06 e s.m.i.. 
 
Sezione V: Altre informazioni 
V.1) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari:                 
■   sì          □   no 
V.2) Informazioni complementari: 
a) l’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 12 aprile n. 163 s.m.i., con il criterio del prezzo 
più basso. 
b) l'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere in tutto o in parte ad aggiudicazione nel caso nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
c) l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
d) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 
traduzione giurata; 
e) gli importi dichiarati devono essere in euro; 
f) i chiarimenti relativi alla procedura di gara potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento con 
nota scritta inviata per posta elettronica all’indirizzo marco.campilii@regione.abruzzo.it o via fax al numero 



REGIONE ABRUZZO 
DIREZIONE  LL.PP., CICLO IDRICO INTEGRATO E DIFESA DEL 

SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE 
Servizio Programmazione Attività della Protezione Civile 

Ufficio Analisi del Territorio per le Attività di Protezione Civile  
Via Salaria Antica Est, 67100  L’AQUILA 

(Tel. 085 61119; 085 60919 – FAX 085 691700 c/o Idrografico e Mareografico) 
 

Pagina 3 di 3 

0862 364711. 
Il termine ultimo per le richieste in tal senso è di 5 (cinque) giorni lavorativi prima della scadenza della 
presentazione delle domande di partecipazione. Non verranno prese in considerazione richieste avanzate in altro 
modo o oltre i termini sopra indicati. 
Le note di risposta verranno pubblicate sul sito www.regione.abruzzo.it al link bandi e concorsi, bandi di gara, 
sul quale sarà presente tutta la documentazione del presente appalto. In ogni caso tutte le comunicazioni inerenti 
la procedura d’appalto verranno rese note mediante avviso pubblicato sul sito suddetto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 77 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
g) la Stazione appaltante si avvale della facoltà di cui all’art. 140, commi 1 e 2, D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. in caso 
di fallimento dell’appaltatore o risoluzione del contratto per grave inadempimento; 
h) in caso di stessa offerta l’aggiudicazione sarà dichiarata così come previsto dall’art. 7 del Disciplinare di 
Gara; 
i) la disciplina del presente bando di gara è da integrarsi con quella prevista dal disciplinare di gara, dal 
capitolato speciale d’appalto e con tutta la documentazione prodotta dal Responsabile Unico del Procedimento in 
merito alla presente procedura d’appalto; 
j) ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/03 e s.m.i. i dati personali forniti dal concorrente saranno acquisiti 
dalla Regione Abruzzo e trattati anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per finalità connesse alla 
procedura di gara o per dare seguito ad obblighi di legge; 
k) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa. 
V.3) Procedure di ricorso 
V.3.1) Foro Competente 
Denominazione ufficiale: T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per l’Abruzzo; 
Indirizzo postale: Via Salaria Antica Est – 67100 L’Aquila 
 
L’Aquila, 02/04/2013 
 

Il Responsabile Unico del procedimento 
Geom. Marco Campilii 

 


